§. 3. Atque, ut Urbs in ipsis collibus tandem incrementum acciperet, ab eodem Pontificatus nostri initio, Aqua illius, quae in agro Columnae via Praenestina sinistrorsum concipitur, quaeque omnium prima ab Appio Claudio Crasso Caesore olim in Urbis inferiora & depressiora loca, nempe ad salinas adducta est, superiorem & puriorem portionem, compluribus Aquarum scaturiginibus auximus, & potissimum Aquae Martiae, quae quia gelida & salubris, ideo omnium Aquarum jucundissima & apud veteres celeberrima censebatur, tanto, quantum ex proprio Aquaeductu, magna tamen ex parte diruto desumpsimus, uberioris Aquae copiae in urbem adducenda causa conjunximus (quae simul Junctae septingentarum

Mio Pont. Praesentibus

Aquam in inferioribus suis locis reduci curavit ad frequentiores vici habitabiles, ut alia egregia opera hic enarranda

Ab Appo igne Columnae sum, ad Montem Quirinalem Urbem conductam, quaeque Felicitis de proprio ejus nomine aqua pellavitis

& plurimum unciarum quantitatem faciunt, & admirabi-

testatem atque auctoritatem tribuimus, necnon de & super praemissis & eorum occasione, inter & contra quascunque personas cujuscvis status, ordinis, & conditionis, ac tam Ecclesiastica quam temporali dignitate, titulo & honore fulgentes, summarie, simpliciter & de plano, manuque regia, & sola facti veritate inspecta, cognoscendi, in illisque procedendi, judicandi & definiendi, ac quoscunque, qui aliquid adversus hanc nostram Constitutionem commiserint citandi, ipsisque quatenus opus fuerit, inhibendi & poenas eorum arbitrio pecuniarias injungendi, atque ad illarum incursum declarationem & executionem, omni & quacunque appellatione penitus remota, procedendi, procedique mandandi & faciendi, aliaque necessaria & opportuna, etiam privatim quoad quoscunque Iudices & Officiales gerendi, & exequendi, plenam & liberam facultatem perpetuo concedimus & impartimur. Si vero ipsa Congregatio ob causas eidem bene visas in aliquibus casibus ad graviores poenarum declarationem procedendum duxerit, tunc eidem Congregationi auctoritatem concedimus, Gubernatori Urbis nunc & pro tempore existenti committendi & mandandi, ut in hujusmodi casibus, prout eidem Congregationi visum fuerit, contra quoscunque delinquentes ad alias poenas etiam corporis afflictivas, omni & quacunque appellatione remota, procedat.

Fontem pro platea in platea S. Susanna ornatum construxit.

§. 4. In platea autem S. Susannae Fontem primarium quatuor columnis & tribus arcibus splendide ornatum extruximus; in quem Aqueductus, tres perennes latices per totidem ostia, larga Aquarum defluentium copia, sonoroque strepitu effundit. Super ostiis vero in arcu medio stat marmorea statua Moysis, qui petram unde divinitus olim fluxerunt Aquae, virga percussit, in dextero item arcu Sacerdos Aaron marmorea tabula, quae multorum capita refert, expressus, populum Judaicum sitientem ad Aquas ducit, a sinistro vero figura Gedeonis Israelitarum Ducis cernitur, qui jussu Domini milites ex bibendi modo probat. In ejusdem vero Fontis conspectu quatuor Leones, quorum duo ex albo, duo item ex nigro marmore sculpti, ore aquam ad commodiorem usum & publicum oblectamentum emittunt. Quo vero fons ipse in majori se ostentaret prospectu, & publico usui commodior & jucundior redderetur, dictam S. Susannae plateam rudibus indequaque refertam, & maceris plurimis inaequalem ac deformem, quantum opus fuit, depressimus, terram effodimus, atque ad vicinia ejusdem plateae loca decliviora, ut aequarentur, transportari fecimus.

Vias & plateas adiacentes aequavit.

§. 5. Verum, ne adiacentes viae plateae, fontique prominentes, & prospectum & aditum offenderent, viam utramque aequavimus, tam eam, quae a conspectu fontis ad Palatium Apostolicum, quod in eodem colle Quirinali aedificavimus, tendit, & quae a tergo ad portam Piam ducit, quam eam, quae a latere ad templum S. Mariae Angelorum in Thermis Diocletianis vergit, ambasque depressimus, terram effodientes, macerisque diruentes, & lateritiis hinc inde deambulatoriis, altitudinis duorum pedum, latitudinis septem circiter, penes domicilia sulcivimus, ut eas viatoribus faciliores exhiberemus; immo plerisque fontibus, locis magis idoneis eas decoravimus. In hujus autem adducendae Aquae ratione providos vigilesque Ecclesiae Pastores imitati sumus, qui cum ex Domini praeepto populos sibi subiectos pascere teneantur, non solum spiritualia, sed & corporis usui necessaria alimenta, ut totum hominem vere pascant, subministrare conantur.

Pro d. Aqua conservandae ne ejus cura & custodia remitti Cogregationi Cardinalium pro viis Pontis & Aquis curandis instituta, ut sup. in bull. 74. Innocentia, in Congr. 13.

§. 6. Denique cum non satis sit tantum opus summo labore, & tam largo sumptu absolville, nisi in eo conservando exacta quoque diligentia adhibeatur, praecipue cum nullum aedificium diligentioribus legibus custodiri oporteat, quam quod Aquas sustinere debet, ut Populus Romanus, caeterique qui Urbem & loca praesertim editiora incolunt, hoc publico commodo quam divitissime perfruantur, ad nostram Pontificalem providentiam pertinere arbitrati sumus, ut, quae ad illius conservationem necessaria sunt, sive ad temporis, sive ad hominum injurias repellendas, quamprimum provide & exacte statuamus. Habita igitur super his cum venerabilibus fratribus nostris Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalibus matura deliberatione, de eorum fratrum consilio & assensu, ex certa nostra scientia, deque Apostolicae potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo valitura constitutione universam ipsius Aqueductus, fontiumque custodiam & curam Congregationi Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium, pro viis, pontibus, & Aquis curandis a nobis instituta, per praesentes committimus, & demandamus, eisque in omnibus, quae ad illorum conservationem & reparationem nunc spectant & in futurum quomodolibet spectabunt, plenariam & omnimodam po-

§. 7. Cum vero in hujusmodi Aqueductu & Fontibus conservandis, & cum opus erit reparandis, quamplures impensa necessariae futurae sint, Nos de aliquo certo & ad id destinato proventu providere cupientes, hac eadem nostra Constitutione, ac de eorumdem fratrum nostrorum consilio & assensu, loca nonaginta & unum Montis Religionis nuncupata per nostras desuper expeditas litteras certis modo & forma nuper acti, annum redditum scutorum septingentorum monetarum, & bononorum septuaginta constituenta, eidem Aqueductus & Fontium operi, eorumque custodiam & restaurationi perpetuo concessimus & assignamus, ea nimirum lege, ut dictus annuus redditus, illiusque fors nunquam imminuatur, neque in alios usus convertatur. Quod si quandoque ipsum opus resarcire non fuerit necesse, tunc praefatus annuus redditus sorti accrescat, & in emptionem aliorum locorum ejusdem Montis in sortis augmentum convertatur. Administrationem autem praefati redditus & augmenti, necnon illius liberam dispositionem nunc & perpetuo penes eandem Congregationem esse volumus, praedictumque redditum in toto vel in parte, alias quam per dictam Congregationis mandata, depositario ejusdem Montis, nunc & pro tempore existenti dirigenda exponi & per dictum depositarium sine ejusdem Congregationis mandatis solvi omnino prohibemus.